Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE) tornam público o 

presente Resultado Preliminar do Edital nº 39/2025-FACEPE – Ciência, Tecnologia e Inovação 

nos Museus de Pernambuco. 

A chamada pública previa um investimento total inicial de R$ 1.692.000,00 (um milhão e 

seiscentos e noventa e dois mil), oriundos do Tesouro Estadual, para oferta de 180 bolsas de 

cooperação técnica (BCT) para os museus/centros ou similares. No entanto, com o aumento da alta 

demanda qualificada de propostas enviadas, a comissão de julgamento sugeriu uma suplementação no